
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00100 12/8/2025

202501351 2025 09.08 U32949 € 31.261,20 DEL 202500857

202501352 2025 09.08 U32951 € 12.128,40 DEL 202500858

Donato Ramunno 12/08/2025

Gerardo Dapoto 12/08/2025

Liquidazione T.F.R. maturato al 30.06.2025 - Dipendente A.R.P.A.B. matr.xx : seguiti DDG n.77 del 25.06.2025.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 La proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 

Ramunno Donato, deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

 

Richiamate  

 la Legge Regionale n. 17 de1 4/8/2011, ed in particolare l’art. 27, comm 5, il 

quale sancisce: “Il trasferimento delle risorse strumentali avviene a titolo 

gratuito. 11 personale è assunto dall’Arpab e dall’Alsia con contratto di diritto 

privato nell'ambito del contratto collettivo di lavoro attualmente in godimento 

senza la costituzione di un rapporto di pubblico impiego"; 

 la DGR n.1868 del 28.12.2012 concernente “Agrobios in liquidazione — art. 

27 LR. N.17/2011 e DGR n.1568 del 27/12/2012 — autorizzazione cessione 

rami d'azienda e trasferimento risorse umane e strumentali all’ARPAB e all 

ALSIA'”; 

 la deliberazione n. 249 del 31/12/2012 con la quale si prendeva atto della 

deliberazione della Giunta Regionale della Basilicata sopra richiamata, 

autorizzandosi contestualmente, il Direttore p.t. del1’Arpab alla stipulazione 

dell’atto notarile di cessione di ramo d'azienda “Dipartimento chimico” della 

Società “Metapontum Agrobios”; 

 la deliberazione n. 26 del 07/02/2013 di presa d’atto della cessione di ramo 

d'azienda Metapontum Agrobios srl in liquidazione” a mezzo atto Notar Pace 

Rep. n. 11356 raccolta 5795, registrato a Potenza il 4/1/2013; 

 

Atteso che  

- in seguito a detto trasferimento di ramo d’azienda, L’allegato “L” dell’atto 

di cessione, integrato dalla nota prot.241 del 10.07.2013 con la quale 

l’azienda cedente, a seguito della chiusura del bilancio 2012 e della 

Rivalutazione TFR quantificava, tra l’altro, l’importo da trasferire a titolo di 

TFR maturato nei confronti del personale in € 307.028,00; 

 



 

Pagina 3 di 6 

Richiamate 

- le D.D.G. 36/I del 31.12.2015 e n.257 del 27.05.2016 con le quali 

l’A.R.P.A.B. recepiva in bilancio la situazione patrimoniale al 31/12/2012 e 

che tra le diverse poste finanziarie il suddetto importo veniva riportato nel 

rendiconto 2014 approvato con L.R. n.6/2016, come quota di avanzo 

vincolato per oneri differiti del ramo d’azienda Agrobios per € 307.028,00; 

- la L.R. n.23/2016 di approvazione del Rendiconto Generale 2015 dal quale 

risulta una quota di avanzo vincolato destinato alla rivalutazione del TFR 

del personale acquisito con L.R. 17/2011 per € 32.844,91; 

 

Considerato che in seguito ai pensionamenti di altro personale dipendente 

risulta una disponibilità pari a: 

- € 124.477,53 come quota di avanzo vincolato per oneri differiti del ramo 

d’azienda Agrobios sul cap.U32949; 

    -  € 13.829,92 quale quota di avanzo vincolato destinato alla rivalutazione del    

        TFR sul cap U32951; 

 

Tenuto conto 

- che la legge finanziaria dall’anno 2007 ha istituito il “Fondo per 

l’erogazione ai lavoratori dipendenti del settore privato dei trattamenti di 

fine rapporto di cui all’art.2120 del Codice civile (Fondo Tesoreria Inps). Il 

Fondo è finanziato da contributo pari alla quota di cui all’art.2120 del 

codice civile maturata da ciascun lavoratore del settore privato a decorrere 

dal 1° gennaio 2007 e non destinata alle forme pensionistiche 

complementari di cui al decreto legislativo 5 dicembre 2005, n.252; 

- che la circolare n.70 dell’INPS ha disciplinato la procedura per la 

liquidazione del TFR dal Fondo di Tesoreria dell’INPS meglio precisata dal 

messaggio n.21062 del 23/09/2009 per il caso di operazioni societarie che 

comportano il trasferimento dei lavoratori con applicazione delle 

disposizioni di cui all’art.2112 del c.c.; 

 

 
Premesso che  

- il dipendente XXXX XXXX matr.XX, nato a XXXXXXX il XXXX, inquadrato 

nella Categoria XX - CCNL Industria Chimico Farmaceutica, è stato in 

servizio presso ARPA Basilicata dall’1.01.2013 in attuazione della cessione 

del ramo d’azienda ai sensi dell’art.2112 del codice civile avvenuta con 

L.R. 17/2011; 

- il già menzionato dipendente, in seguito alla richiesta di dimissioni 

volontarie, acquisita agli atti con prot. n.0004022 del 28.02.2025 è stato 

collocato a riposo con Deliberazione n.77 del 25.06.2025 con decorrenza 

1.07.2025; 



 

Pagina 4 di 6 

- nella suddetta deliberazione veniva stabilito di procedere 

successivamente, con ulteriori provvedimenti, alla quantificazione e 

liquidazione del Trattamento di Fine Rapporto; 

- al dipendente xxxx xxxx non è stata versata alcuna contribuzione alla 

Tesoreria dell’INPS, in quanto ha optato per il versamento del TFR 

calcolato ai sensi dell’art.2120 del Codice civile nella misura del 100% al 

Fondo di Previdenza Complementare “Fondenergia”.  

 

Considerato che, pertanto il TFR maturato è composto dalle seguenti 

componenti: 

a) quello maturato presso la Metapontum Agrobios società in house della 

Regione Basilicata “cedente” trasferito all’A.R.P.A.B. (cessionario); 

b) le rivalutazioni effettuate al 31 Dicembre di ogni anno secondo quanto 

disciplinato dall’art.2120 del Codice civile; 

c) il TFR versato al Fondo di Previdenza Complementare, la cui erogazione 

avverrà su richiesta del dipendente secondo le regole previste dal fondo 

stesso e dalla normativa vigente e, potrà avvenire in forma di rendita al 

100%, in forma mista di rendita e capitale (fino a un importo massimo del 

50%); 

 
Ritenuto pertanto, dover impegnare le somme necessarie per la liquidazione 

del TFR, componenti a) e b) menzionati in precedenza, al dipendente XXXX XXXX 

matr. XX in base alle norme sopra evidenziate; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B., 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato 

approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul B.U.R. n.31 del 

10/06/2025; 

 

Visto il parere favorevole del Direttore Tecnico Scientifico f.f.; 

 
DELIBERA 

 
giuste le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da 

intendersi integralmente trascritte e riportate: 
 

 di prendere atto del prospetto allegato “A”, riferito alla liquidazione del 

TFR maturato dal dipendente XXXX XXXX al 30.06.2025, calcolato in 

applicazione del ccnl chimico farmaceutico ed in base all’art.2120 del 

Codice civile; 

 di far fronte all’importo complessivo lordo di € 43.389,60 a valere sugli 

impegni contabili di cui al frontespizio del presente provvedimento; 

 



 

Pagina 5 di 6 

 di dare atto che la liquidazione del Trattamento di Fine Rapporto come 

da prospetto allegato “A” verrà corrisposto al Dipendente XXXXXXX 

matr.XX e pagato con gli stipendi del mese corrente; 

 

 di notificare il presente atto al Dirigente dell’Ufficio, competente per tutto 

quanto di sua competenza e responsabilità, nonché al dipendente 

interessato; 

 

 di demandare all’Ufficio Valorizzazione Risorse Umane e Organizzazione 

e al Dr. Dichio, per quanto di competenza; 

 

 di trasmettere il presente atto al Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, per quanto di competenza; 

 

 di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo e 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento dei successivi adempimenti 

previdenziali; 

 

 di pubblicare il presente atto secondo le disposizioni del G.D.P.R. Reg Ue 

2016/679. 

 

Gli atti richiamati nel presente provvedimento sono depositati presso l’archivio 

digitale dell’Ufficio Amministrativo ARPAB di Metaponto, che ne curerà la 

conservazione nei modi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Angelo Dichio Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Liquidazione T.F.R. maturato al 30.06.2025 - Dipendente A.R.P.A.B. matr.xx : seguiti DDG n.77 del 25.06.2025.

Donato Ramunno 11/08/2025

Achille Palma 11/08/2025

Donato Ramunno 12/08/2025


